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Niezmiernie miło nam poinformować 
Państwa, że gmina Bralin zakończyła 2008 
rok jako dwunasta gmina wiejska w Pol-
sce. 2 kwietnia br. w Warszawie podczas 
XII Zgromadzenia Ogólnego Związku Po-
wiatów Polskich w gronie „pucharowych” 
laureatów, tzw. „TOP 15” znalazła się gmi-
na Bralin.

Na Zgromadzeniu Ogólnym ZPP Bra-
lin reprezentowali: wójt Roman Wojtysiak 
i sekretarz Zbigniew Łatka. Pamiątkowy 
puchar i dyplom Romanowi Wojtysiakowi 
wręczył prof. Jerzy Regulski, współtwór-
ca reformy samorządowej. Warto dodać, 
że w województwie wielkopolskim nasza 
gmina zajęła 3. miejsce, a wyprzedziła ją 
tylko gmina Przemęt i Duszniki Wielkopol-
skie. Były oklaski i gratulacje od znanych 
osobistości działających na rzecz szerzenia 
idei samorządności, wśród nich od prezesa 
Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej 
prof. Jerzego Regulskiego oraz od pozosta-
łych przedstawicieli jednostek samorządu 
terytorialnego całej Polski.

W corocznym, prowadzonym przez 
Związek Powiatów Polskich rankingu, 
punkty przyznawane są w takich katego-
riach jak: promocja, wspieranie rozwoju 
społeczeństwa, poprawa jakości obsługi 
mieszkańców, w ramach rozwoju sytemu 
informacyjnego oraz promocji rozwiązań 
ekoenergetycznych i proekologicznych. 
Zbieranie danych do rankingu i systema-
tyczny monitoring samorządowych postę-
pów odbywa się przez dwanaście miesięcy, 
więc wyniki nie odzwierciedlają jedynie 

krótkiego okresu wzmożonej rywalizacji, 
lecz są obrazem całorocznych starań samo-
rządowców.

– 12. miejsce w ogólnopolskim rankingu 
gmin wiejskich a zarazem 3. w Wielkopol-
sce to duży prestiż dla gminy Bralin, ale też 
kolejne  wyzwanie.  Nagrody  i  tytuły  zobo-
wiązują do tego, by pracować jeszcze lepiej. 
To  taki  zastrzyk  energii  przed  kolejnymi 
wyzwaniami – podsumował plebiscyt wójt 
Roman Wojtysiak.

Ranking roku 2009 już rozpoczęty. Miej-
my nadzieję, że działania promocyjne, praca 
władz lokalnych, zaangażowanie w liczne 
przedsięwzięcia inwestycyjne i rozwojowe 
kolejny raz pozwolą gminie Bralin znaleźć 
się w czołówce polskich samorządów. 

   mak

Bralin w „TOP 15”

ZAPROSZENIE
Społeczność Szkoły Podstawowej im. Mikołaja 

Kopernika w Bralinie ma zaszczyt zaprosić wszystkich 
związanych ze szkołą na przestrzeni lat -pracowników, 

absolwentów, władze i mieszkańców gminy Bralin na obchody

DNIA PATRONA
połączone z przekazaniem nowego sztandaru.

Uroczystości rozpoczną się 23 maja 2009 r. o godz. 15.00 
w kościele parafi alnym w Bralinie, ich kontynuacja nastąpi 

ok. godz. 16.00 w gościnnych progach bralińskiej szkoły.
Zachęcamy do udziału w święcie szkoły – uczestnicy 

odbędą swoistą podróż w czasie szlakiem wspomnień.
 Serdecznie zapraszamy – Społeczność szkolna

Podczas uroczystej gali (fot. Z. Łatka)

Wójt Roman Wojtysiak ze starostą
Jerzym Trzmielem (fot. Z. Łatka)
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2 Z życia urzędu

CENIĘ DZIAŁALNOŚĆ 
SPOŁECZNĄ

Wywiad z Markiem Frasem, Przewod-
niczącym Rady Gminy w Bralinie, radnym 
z Nowej Wsi Książęcej

Marek Fras pracuje w Komisji Rolnic-
twa oraz Komisji Przestrzegania Prawa, 
Ładu i  Porządku Publicznego. Funkcję 
radnego pełni od  14 lat, zaś od  2 lat jest 
Przewodniczącym Rady Gminy Bralin.

Co  uważa Pan za swój sukces? 
Co  udało się Panu zrobić w  trakcie 
trwającej kadencji Rady Gminy?

Sukcesem i  ogromną satysfakcją było 
w  poprzedniej kadencji Rady Gminy od-
danie do użytku sali gimnastycznej, której 
budowa trwała 13 lat. Z  pomocą drugiego 
radnego z  Nowej Wsi Książęcej udało się 
nam doprowadzić tę  inwestycję do  koń-
ca. Dziś obiekt jest wykorzystywany nie 
tylko podczas zajęć wychowania fizyczne-
go, pełni swoją rolę i sprawdza się tak jak 
myślałem. Do  sukcesów w  obecnej kaden-
cji zaliczyłbym: zakup nowego samochodu 
pożarniczego marki Star Man, samochodu 
do  przewozu osób marki VW, zbudowanie 
nowego chodnika w  Nowej Wsi Książęcej 
na  odcinku 200 m, plac zabaw usytuowa-
ny w okolicy Zespołu Szkół i w najbliższych 
dniach placu zabaw w Nowej Wsi Książęcej-
Parcelach, wybudowanie drogi asfaltowej 
Parcele–Nowa Wieś Książęca z  dojazdem 
do  wszystkich budynków na  tym odcinku, 
remont Domu Kultury. Wszystkie moje pla-
ny i zamierzenia, które udało się osiągnąć, 
to  również zasługa i  pomoc miejscowej 
Rady Sołeckiej i  braci strażackiej i  miesz-
kańców Nowej Wsi Książęcej. Jestem spo-
łecznikiem i  cenię sobie bardzo wszelaką 
działalność społeczną. Wiem, że na wsiach 
można i  trzeba jeszcze wiele zrobić. Jed-
nak strasznie denerwuję się, jak słyszę, 
że mieszkańcy tylko wymagają, a od siebie 
nic nie proponują. W najbliższych planach 
inwestycyjnych naszej wioski jest budowa 
kanalizacji sanitarnej i to zadanie uważam 
za priorytet mojej działalności jako radnego 
z Nowej Wsi Książęcej tej kadencji.

Co  uważa Pan za swoją porażkę 
w pracy Rady?

Uważam, że porażek nie było i  życzył-
bym sobie, aby ich nie było.

Jak ocenia Pan współpracę w  Ra-
dzie i współpracę z urzędem?

Współpraca w  Radzie Gminy jest do-
bra, choć uważam, że  w  ostatnim czasie 
mogłaby być lepsza, atmosfera popsuła się, 

wkradła się nerwowość i  niezrozumienie, 
ale myślę, że  to  tylko chwilowe i  nie po-
trwa długo. Współpracę z urzędem gminy 
oceniam pozytywnie i wiem, że mieszkań-
cy również są  zadowoleni ze  sposobu ob-
sługi przez pracowników urzędu.

NIE MOGĘ NARZEKAĆ
Wywiad ze Stanisławem Balcerzakiem, 

zastępcą przewodniczącego Rady Gminy 
Bralin, radnym z Chojęcina Wsi

Stanisław Balcerzak pracuje w 2 komi-
sjach: Komisji Rolnictwa i  Komisji Prze-
strzegania Prawa, Ładu i  Porządku Pu-
blicznego. Pan Stanisław jest najstarszym 
stażem radnym, funkcję tę  sprawuje nie-
przerwanie od 1991 roku.

Co  uważa Pan za swój sukces? 
Co się udało zrobić, jakie miał Pan za-
mierzenia?

W  Chojęcinie chcieliśmy mieć asfalt 
przez wioskę i dojazd do Kępna i o  to za-
biegałem. Sami woziliśmy kamień pod 
drogę. Sukcesem jest to, że mamy kanali-
zację jako pierwsza wioska w gminie Bra-
lin. Zawsze chciałem coś zrobić dla swoich 
radnych. Teraz wszystko już mamy: chod-
niki, oświetlenie dróg, telefony. Były takie 
dni w czasie wyborów, jakieś 12 lat temu, 
że chcieliśmy się odłączyć od Bralina i do-
łączyć do  Kępna z  powodu asfaltu. Mogę 
się poszczycić tym, że kiedy był likwidowa-
ny SKR w  Bralinie, to  wszystkie pienią-
dze Rady Sołeckiej Chojęcin Wieś poszły 
na drogę w Chojęcinie.

O co jeszcze Pan zabiegał dla swo-
ich wyborców?

Zabiegałem o gaz, ale to się nie udało.
Co  uważa Pan za swoją porażkę 

w pracy Rady?
Porażek chyba nie było.
Jak Pan ocenia współpracę między 

radnymi i między urzędem gminy?
Dobrze, nie mogę narzekać.

NIE MA ZATARGÓW 
MIĘDZY NAMI

Wywiad z Romanem Lemanikiem, rad-
nym z Bralina

Roman Lemanik radnym jest po  raz 
pierwszy. Sprawuje funkcję przewodni-
czącego Komisji Rewizyjnej, ponadto pra-
cuje w Komisji Oświaty, Kultury, Zdrowia 
i Sportu.

Co  uważa Pan za swój sukces? 
Co się udało zrobić, jakie miał Pan za-
mierzenia?

Nie wiem, czy sobie mogę to przypisać, 
trudno mówić o  swoim sukcesie. Bardzo 
zależało mi na tym, by poprawić stan uli-
cy Ogrodowej, przy której zresztą miesz-
kam. Ulica ta  po  założeniu kanalizacji 
była w tragicznym stanie. Zależało mi, by 
miała jakieś utwardzenie. Dobrze się sta-
ło, że to utwardzenie jest z kostki. Myślę, 
że  mieszkańcy są  zadowoleni. Wielkim 
osiągnięciem jest również to, że  ulica zo-
stała zrobiona w jednym roku. Dodatkowo 
wykonane zostały także łączniki, co  daje 
ładny wygląd, na miarę XXI wieku.

Moim zamierzeniem i  wielkim marze-
niem jest, by przy gimnazjum powstała 
sala gimnastyczna, obiekt większy niż do-
tychczasowy przy szkole podstawowej, nie-
koniecznie hala widowiskowo-sportowa, 
ale przynajmniej sala sportowa z miejscem 
dla publiczności. Wchodząc do  Rady, nie 
byłem jednak zorientowany w procedurach 
i to dla mnie jest takim niedosytem, że za 
naszej kadencji taka sala nie powstanie 
i chyba nie będzie możliwości finansowych 
na tak wielką inwestycję w naszej gminie. 
Musimy mierzyć siły na zamiary i na dzień 
dzisiejszy wiem, że  gminę na  to  na  razie 
nie stać. Młodzieży taki obiekt by się nale-
żał. Z tego co wiem, to teraz w sali na jed-
nej lekcji ćwiczą nawet 3 klasy.

Co  jeszcze chciałby Pan zrobić 
w czasie trwania tej kadencji dla swo-
ich wyborców?

Chciałbym, żeby w  moim okręgu wy-
borczym drogi na  osiedlu w  kierunku to-
rów były utwardzone i przejezdne, jak ul. 
Ogrodowa. Mam nadzieję, że  to  się uda 
jeszcze zrealizować.

Chciałbym też, żeby była uregulowana 
własność ulicy 3 Maja w  Bralinie, ponie-
waż to  jest nasza wizytówka, a  stan na-
wierzchni tej drogi jest nieciekawy.

Jak Pan ocenia współpracę między 
radnymi i między urzędem gminy?

Relacje na  tę  chwilę są  dobre. To, 
że w Radzie pojawiają się czasem rozbież-
ne zdania, to dobrze świadczy o radnych, 
nie wszyscy jednogłośnie musimy być 
„za”. Najwięcej kontrowersji jak zawsze 
budzą drogi, bo  każdy z  radnych chciał-
by, żeby na jego terenie jak najwięcej się 
działo. Najwięcej radnych jest z Bralina, 
ale musimy mieć świadomość, że  inni 
mieszkańcy też potrzebują inwestycji dro-
gowych. Myślę, że  to  wszystko jakoś się 
układa, nie ma poważnych zatargów mię-
dzy nami.

Wywiady z radnymi
W „Życiu Gminy Bralin” inicjujemy cykl pt. „Wywiad z radnym”. W każdym numerze zaprezentujemy naszym Czy-

telnikom rozmowę z trzema losowo wybranymi radnymi. Rozpoczynamy od wywiadu z Przewodniczącym Rady Gmi-
ny Bralin Markiem Frasem oraz jego zastępcą Stanisławem Balcerzakiem. Może nasi Czytelnicy chcieliby na łamach 
„Życia Gminy Bralin” zadać pytanie swojemu radnemu? Czekamy na  Państwa konstruktywne pytania i  zachęcamy 
do współtworzenia naszej gazety.
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W przyszłym tygodniu odbędzie się 
sesja Rady Gminy, tzw. absolutoryjna, 
podczas której radni będą głosować 
nad uchwałą o udzielenie wójtowi ab-
solutorium. Proszę w  związku z  tym 
powiedzieć, jak ocenia Pan wykona-
nie budżetu gminy za rok 2008?

Uważam, że  budżet wykonaliśmy bar-
dzo dobrze. Planowane dochody na  2008 
rok wynosiły 13 795 tys. zł, planowane wy-
datki – 14 385 tys. zł. Zaś realne wykonanie 
dochodów za miniony rok wyniosło 102,5 %, 
tj. 14 140 tys. zł, a wykonanie wydatków – 
na  poziomie 94,8%, tj. 13  638  tys. zł. Rok 
2008 był kolejnym dobrym rokiem dla sa-
morządu gminy Bralin. Po raz kolejny za-
planowane wskaźniki zostały przekroczo-
ne. Planowane dochody zrealizowaliśmy, 
planowane wydatki – również. Na części in-
westycji udało się zaoszczędzić, tzn. wyko-
nać je taniej niż opiewały kosztorysy. Uda-
ło się także utrzymać na dobrym poziomie 
wydatki na oświatę. W 2008 roku wyniosły 
one 36,7% wydatków ogółem. To jest dobry 
wynik, ponieważ jeśli wydatki na  oświatę 
oscylowałyby w  granicach 50% budżetu, 
to wtedy nie moglibyśmy mówić o rozwoju 
gminy, a jedynie o zarządzaniu oświatą.

Szczególny rodzaj dochodów dla gminy 
stanowią dochody własne, gdyż przesądza-
ją o rzeczywistych możliwościach finanso-
wych i  ekonomicznej samodzielności sa-
morządu. Zestawienie dochodów własnych 
w  latach 2005-2008 pokazuje, że  wpływy 
do budżetu znacznie wzrosły w ciągu ostat-
nich dwóch lat. Z danych wynika, że wpły-
wy z dochodów własnych w 2005 r. wynosi-
ły 3 589 tys. zł, zaś w 2007 r. – 4 769 tys., 
a  w  2008 roku 6 171 tys. zł. Na  dochody 
własne mają wpływ należności z tytułu po-
datków i opłat, udział w podatkach stano-
wiących dochód budżetu państwa oraz do-
chody z majątku gminy. Myślę, że są to do-
bre wskaźniki. Ta  tendencja wzrastająca 
ma swoje źródło w ściągalności podatków, 
dochodzeniu wszystkich należności i w sfe-
rze związanej z umorzeniami podatków.

Na  co  przeznaczona zostanie nad-
wyżka budżetowa?

Nadwyżka budżetowa kształtowała się 
na wysokości 1 091 407,12 zł. I tak, 100 tys. 
zł przeznaczone zostały na lokalną rozbudo-
wę sieci wodociągowych i  kanalizacyjnych, 
czyli m.in. dołączenie sieci wodociągowych 
do niektórych gospodarstw, które do tej pory 
tego przyłącza nie posiadały, uzbrojenie 
działek gminnych, przyłączenie do  kanali-
zacji właścicieli działek zakupionych od GS 
w Bralinie. 50 tys. zł przekażemy jako dota-
cję do powiatu kępińskiego na przebudowę 
skrzyżowania tzw. trójkąta przy ul. Lipowej 
w  Bralinie. Na  bieżące utrzymanie dróg 

oraz budowę dróg i ulic gminnych dodatko-
wo przekazaliśmy kwotę 300 tys. zł. Na go-
spodarkę nieruchościami–181 tys. zł, z cze-
go wykonane zostaną: rozbiórka budynku 
gospodarczego w  Nosalach, remont remizy 
w Bralinie wraz z zagospodarowaniem pla-
cu przy budynku oraz remont salki w  bu-
dynku OSP w Goli. I dalej, na wydatki zwią-
zane z  promocją gminy oraz składki z  ty-
tułu przystąpienia gminy do  stowarzyszeń 
przekażemy 28,6 tys. zł, na zakup i montaż 
w  strażnicy OSP w  Bralinie i  Nowej Wsi 
Książęcej zintegrowanego systemu alarmo-
wania i ochrony ludności – 10 tys. zł. 60 tys. 
zł radni przeznaczyli na  wymianę instala-
cji centralnego ogrzewania w  przedszkolu 
w Bralinie. Ponadto z nadwyżki budżetowej 
powstaną place zabaw w Nosalach, Chojęci-
nie, Mnichowicach, Czerminie, Taborze Ma-
łym, Taborze Wielkim i w Nowej Wsi Ksią-
żecej-Parcelach (97 tys. zł) oraz trybuny 
na stadionie LZS „Sokół” (88 tys. zł). Część 
środków wreszcie przeznaczono na  audyt 
oświetlenia ulicznego, przygotowanie pro-
jektów dla zadań inwestycyjnych czy dotację 
dla UMiG w Kępnie za dzieci uczęszczające 
do przedszkola na terenie Kępna. W sumie 
podzielonych zostało 956 tys. zł, resztę pozo-
stawiono jako rezerwę budżetową.

Co jest Pana zdaniem największym 
wyzwaniem gminy na najbliższy czas?

Wyzwaniem w  zasadzie jest wszystko. 
Jeszcze w tym roku przystąpimy do reali-
zacji kolejnego etapu kanalizowania gmi-
ny Bralin, teraz będzie to etap Nowa Wieś 
Książęca z doprowadzeniem do oczyszczal-
ni w  Bralinie. Przy okazji kanalizowania 
zostaną wymienione azbestowe rury wo-
dociągowe. Jest to przedsięwzięcie przewi-
dziane na dwa lata, w związku z tym sta-
nowi największe wyzwanie inwestycyjne.

Kolejnym wyzwaniem dla gminy jest 
aplikowanie o środki zewnętrzne. Po ponad 
dwuletnim oczekiwaniu na  uruchomienie 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
rozpoczął się wreszcie nabór wniosków o do-
finansowanie projektów złożonych w  ra-
mach działania 3.4 Odnowa i  rozwój wsi. 
Gmina Bralin złożyła wniosek na przebudo-
wę z rozbudową Domu Ludowego w Mielęci-
nie. Możemy uzyskać dofinansowanie w wy-
sokości 75% ogólnych kosztów projektu.

Do  bieżącego numeru „Życia Gmi-
ny Bralin” przygotowywałam wywiad 
z  radnymi. Pytałam ich o  ich sukces 
i porażkę w pracy Rady Gminy. Co Pan 
wskazałby jako swój sukces i porażkę?

Od początku kadencji priorytetem była 
oświata. Udało się dokończyć długo ocze-
kiwany proces racjonalizacji sieci szkół, 
jednocześnie zostały utworzone dwa nowe 
oddziały przedszkolne. W 2008 roku dyspo-

Radni wspierają wójta
nowaliśmy miejscami dla wszystkich dzie-
ci, których rodzice chcieli korzystać z usług 
przedszkoli. Bardzo cenimy sobie współ-
pracę z Fundacją Familijny Poznań, która 
już po raz drugi w naszej gminie utworzy-
ła oddział przedszkolny. Obecnie oddział 
taki funkcjonuje na terenie sołectwa Tabor 
Mały w  budynku po  byłej szkole. Za suk-
ces uważam również sprawną współpracę 
z Radą Gminy. Mimo iż mogło się wydawać 
na  początku, że  ta  współpraca może nie 
układać się dobrze, to  dziś po  dwuipółlet-
nim okresie wspólnego działania mogę po-
wiedzieć, że  jest dobrze. Radni jako organ 
stanowiący i  kontrolny wspierają wójta 
w jego zamierzeniach.

Sukces to  również ciągły pozytywny 
wzrost postrzegania gminy Bralin zarówno 
w powiecie kępińskim jak i w różnego typu 
rankingach, organizowanych na  przykład 
przez Związek Powiatów Polskich, gdzie 
gmina Bralin odniosła znaczący sukces.

Ważny jest również fakt, że  udało się 
nam nawiązać dobrą współpracę z  sąsia-
dami, czego przykładem może być dzia-
łalność w  Stowarzyszeniu Gmin Powiatu 
Kępińskiego czy wydanie naszego dukata 
lokalnego. To  powoduje, że  jesteśmy po-
strzegani coraz lepiej.

O  porażkach w  połowie kadencji nie 
będę mówił, ponieważ do  tej pory zdarza-
ły się, ale mało istotne, więc tak naprawdę 
nie ma o czym mówić.

Proszę powiedzieć, jaki jest stan dróg 
gminnych po zimie?

Miniona zima była dość uciążliwa dla 
utrzymania dróg gminnych. Wiązało się 
to  z  poniesieniem znacznych wydatków. 
Być może dzieci cieszyły się z dużych opa-
dów śniegu, jednak dla gmin było to dość 
uciążliwe i kosztowne. Obecnie trwa sprzą-
tanie zalegającego jeszcze piasku po zimo-
wym utrzymywaniu dróg. Zostały już na-
prawione dziury na  drogach asfaltowych, 
które jak co roku są skutkiem odśnieżania. 
Uważam, że drogi po okresie zimowym zo-
stały doprowadzone do  w  miarę dobrego 
stanu, choć dostrzegamy fatalny stan nie-
których dróg lokalnych.

Na czym będą polegały w tym roku 
prace na  drogach gminnych? Zapla-
nowano jakieś inwestycje?

W 2009 roku w  inwestycjach gminnych 
zaplanowano: remont powierzchniowy drogi 
gminnej Tabor Mały – Mielęcin oraz Cho-
jęcin Parcele – Działosze-Nosale, zagospo-
darowanie placu drogowego w obrębie ulic: 
Lipowej i Krótkiej, budowę drogi w Chałup-
kach, w Działoszach i w Bralinie ulic: Kwia-
towej, Dirbachów, Gabriela, Rybarka. Ta-
kie są plany. Bardzo ważną inwestycją jest 
budowa drogi powiatowej przez Czermin. 
Gmina Bralin udzieliła na  ten cel dotacji 
powiatowi w kwocie 100 tys. zł. To inwesty-
cja bardzo ważna i długo oczekiwana przez 
mieszkańców Czermina.

Dziękuję za rozmowę.

Rozmowa z wójtem gminy Bralin, Romanem Wojtysiakiem.
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W najbliższym czasie nastąpi uroczyste 
otwarcie nowego przedszkola w  Taborze 
Małym, które przeznaczone jest dla na-
szych najmłodszych mieszkańców.

Gmina Bralin jest jedną z 50 wybranych 
gmin województwa wielkopolskiego, która 
już po  raz drugi została zakwalifikowana 
do udziału w projekcie Fundacji Fami-
lijny Poznań. Pierwszy projekt reali-
zowany był w Mielęcinie dla dwadzie-
ściorga dzieci przez okres 12 miesięcy. 
Później przez parę miesięcy władze 
samorządowe przejęły na  swoje barki 
utrzymanie przedszkola, chcąc sku-
tecznie wyrównywać szanse edukacyj-
ne dzieci z terenów wiejskich i wspie-
rać wychowanie przedszkolne poprzez 
tworzenie nowych miejsc.

Celem projektu „Twoje przedszko-
le” w  ramach programu operacyjnego 
Kapitał Ludzki jest utworzenie no-
wych, alternatywnych ośrodków edu-
kacji przedszkolnej na obszarach wiej-
skich i  w  środowiskach o  niskim stopniu 
upowszechniania edukacji przedszkolnej. 
Władze samorządowe gminy Bralin pra-
gną upowszechniać edukację przedszkolną, 
przekonują rodziców, że nawet małe dziec-
ko permanentnie się uczy i warto mu tę na-
ukę urozmaicać oraz wesprzeć profesjonal-
ną edukacją przedszkolną. Ważne jest przy 
tym, by dziecko w  wieku 3-5 lat, przynaj-

mniej po  kilka godzin dziennie, uczyło się 
i bawiło z rówieśnikami pod opieką nauczy-
cielki i w ten sposób poznawało otaczający 
je świat oraz doskonaliło swoje umiejętno-
ści. Temu właśnie mają służyć inne formy 
wychowania przedszkolnego. Mają przeko-
nać do edukacji przedszkolnej tych, którzy 

dziś preferują pozostawianie małych dzieci 
przez cały dzień w domu.

Druga edycja projektu realizowana jest 
w Taborze Małym przez okres 14 miesięcy 
i  finansowana ze  środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego przez Familijny 
Poznań, który opłaca kadrę przedszkolną 
oraz kupuje wyposażenie do placówki. Na-
tomiast odpowiednie miejsce do  edukacji 

Mają swoje przedszkole

Biurokracja, kolejki i pani urzędniczka, 
która koncentruje się jedynie na piciu kawy 
i  plotkach – to  stereotypy zakorzenione 
w naszej mentalności, na które staramy się 
pozytywnie reagować poprzez podnosze-
nie poziomu usług naszego urzędu gminy 
poprzez szkolenia, fachową i miłą obsługę 
mieszkańców naszej gminy oraz lepszą do-
stępność do  informacji. Mam świadomość, 
że na  tym nie koniec i dlatego na bieżąco 
będziemy podejmowali różne działania 
w  zakresie kreowania pozytywnego wize-
runku urzędnika i samego urzędu, tak, aby 
interesanci nabrali zaufania do  urzędu, 
a urzędników traktowali jako profesjonali-
stów zawsze służących pomocą.

W  grudniu 2008 r. w  Urzędzie Gminy 
Bralin został uruchomiony elektroniczny 
obieg dokumentów, pozwalający monitoro-
wać pracę urzędników oraz uporządkować 
obieg wszystkich dokumentów wpływają-
cych i  wychodzących. Kolejnym krokiem 
planowanym w  najbliższych miesiącach 
będzie uruchomienie narzędzia informa-
tycznego pozwalającego interesantom 
z  poziomu Internetu śledzić stan zała-
twienia spraw złożonych w  urzędzie. Już 
od bieżącego miesiąca w Biuletynie Infor-

macji Publicznej zamieszczane są karty in-
formacyjne usług dotyczące załatwianych 
spraw wraz z  formularzami, które każdy 
zainteresowany będzie mógł pobrać w po-
staci pliku elektronicznego. Obecnie funk-
cjonuje System Elektronicznej Skrzynki 
Podawczej wraz z  zamieszczonymi kilku-
nastoma formularzami elektronicznymi, 
które to służą załatwieniu spraw, m.in.:

wniosek o  wydanie zaświadczenia o  za-•	
meldowaniu na terenie gminy,
w•	 niosek o dokonanie odpisu z akt Urzędu 
Stanu Cywilnego,
w•	 niosek o wydanie zaświadczenia o prze-
znaczeniu terenu w  miejscowym planie 
zagospodarowania przestrzennego,
w•	 niosek o usunięcie drzew lub krzewów,
Pracownicy są przygotowani i przeszko-

leni do nowych form obsługi obywateli.
By służyć wszystkim interesantom po-

mocą, obsługiwać ich w godziwych warun-
kach chcielibyśmy wyposażyć większość 
biur w  stoliki dla interesantów, krzesła 
oraz wieszak na  okrycie, aby każdy mógł 
usiąść i  wypełnić wniosek czy skorzystać 
z  pomocy lub porady urzędnika. Takie 
miejsca są już w biurze ewidencji ludności, 
USC i przy sekretariacie. Sadzę, że w bie-

Jakie zmiany w urzędzie? żącym roku zmodernizujemy biuro wymia-
ru podatku i tam również znajdzie się ta-
kie miejsce.

Z uwagi na kryzys i niepewną sytuację 
finansową w  bieżącym roku ani w  na-
stępnych nie stać będzie nas na komplek-
sowy remont pomieszczeń, a tym bardziej 
kapitalny remont dachu czy ocieplenie 
elewacji budynku urzędu gminy, dlatego 
prawdopodobnie zdołamy tylko doraźnie 
przeprowadzić prace malarskie elewacji 
frontowej budynku. Priorytetem na  dzi-
siaj są  inwestycje drogowe, budowa ka-
nalizacji i modernizacja obiektów oświa-
towych i  chyba będzie tak przez kilka 
najbliższych lat.

Zapraszam wszystkich do Urzędu Gmi-
ny Bralin. Proszę również o  składanie 
drogą pocztową lub elektroniczną swoich 
uwag i propozycji dotyczących jego pracy.

Korzystających z  Internetu zapraszam 
na  nową stronę internetową i  zachęcam 
do czytania informacji w BIP.

Sugestie i uwagi o błędach, które z pew-
nością również popełniamy jako urzędnicy, 
będziemy starali się wykorzystać w  celu 
doskonalenia procedur i  podniesienia po-
ziomu swoich usług, jakie świadczymy 
na rzecz mieszkańców.

sekretarz gminy Bralin
Zbigniew Łatka

najmłodszych zobowiązana została zapew-
nić gmina. Nauczycielkami pracującymi 
w Taborze Małym będą panie z przedszkola 
w Mielęcinie: Agnieszka Kozioł i Agnieszka 
Binienda. Koordynatorem naszej placówki 
z ramienia Familijnego Poznania jest Olga 
Jezierska, która współpracuje z władzami 
samorządowymi gminy, m.in. w kwestii or-
ganizacji przedszkola.

Należy tu  podkreślić bardzo duże za-
angażowanie władz samorządowych 
gminy, szczególnie wójta Romana Woj-
tysiaka i jego zastępcy – Roberta Kie-
ruzala, a  także kierownika Referatu 
Rozwoju Gospodarczego i  Inwestycji  
– Artura Wójcika w organizacji przed-
szkola w  Taborze Małym. Również 
mieszkańcy wsi – na czele z sołtysem 
Czesławem Królikiem i  Łucją Lema-
nik, przewodniczącą Koła PZERiI 
w  Taborze Małym – czynnie przyczy-
nili się do  powstania nowej placówki 
przedszkolnej.

Tworzenie sieci przedszkolnej łączą-
cej publiczne i unijne przedszkola może 
być szansą dla gminy na  zapewnienie 

dzieciom lepszego startu. Rodzicom umożli-
wia aktywne włączenie się w proces kreowa-
nia lokalnej polityki oświatowej, realizację 
programów edukacyjnych i zapewnienie wa-
runków do uczenia się przez całe życie.

W  następnym numerze „Życia Gminy 
Bralin” przekażemy relację z  uroczystego 
otwarcia przedszkola w Taborze Małym.

Sławomir Bąk

Podczas przerwy śniadaniowej (fot. S. Bąk)



życie gminy bralin www.bralin.pl

5

marzec/kwiecień nr 2 (8)

Informacje

Rada Rodziców działająca przy Szkole 
Podstawowej im. Mikołaja Kopernika 

w Bralinie składa serdeczne podziękowania 
niżej wymienionym instytucjom, firmom 

i osobom prywatnym za ofiarowanie fantów 
na loterię, która odbyła się podczas zabawy 

karnawałowej 21 lutego 2009 r. Dochód 
z loterii został przeznaczony na potrzeby 
uczniów SP im. M. Kopernika w Bralinie.

Darczyńcy: Urząd Gminy w Bralinie, Ogrodnictwo – Mikołowscy, 
Cukiernictwo – Aleksander Jarczak, Apteka POD SŁOŃCEM w Bralinie, 

Sklep spożywczy – Maria Kuropka, Sklep odzieżowy Teresy Gaze 
w Bralinie, Kwiaciarnia ZUZIA w Bralinie, Koło Łowieckie nr 38 HUBERT 
w Bralinie, CHOJMEX – Aleksandra i Roman Moś, Salon kosmetyczny 
– Aneta Kłodnicka, Pszczelarstwo – Leszek Głąb, Sklep wędliniarski 
– Ewa Berska, Towarzystwo Ubezpieczeń PZU – Krzysztof Wesoły, 
Zbigniew Owczarek, Kiosk wielobranżowy – Jolanta Długowska, 
Firma Autolux – Roman Kozica, PHU ANIDAR – B. i T. Piotrowiak, 

Salon fryzjerski MAŁGORZATA, Monika Gudra, Zdzisława Gania, Regina 
Marczak, Firma MIRJAN, Firma MARSYL, Zakład szklarski ARTDIAME, 

Firma STOLMER, Firma POLAK MEBLE, Firma MEBLE MARZENIE, Firma 
DREW MARK, Sklep W&W, Zakład fryzjerski – Hanna Dębowska, 
Solarium – Katarzyna Parzonka, Zakład fryzjerski – Agnieszka 
Morta, KLIMATECHNIK – Adam Noculak, Zakład STOL TAP – Jan 

Wittek, Zakład Produkcji Mebli Jarych – Marzena i Paweł Jarych, 
FOTO PUCHAŁA – Arkadiusz Puchała, Kwiaciarnia LIDIA, Okna i drzwi 

z drewna KRZAK – Mateusz Krzak, Produkcja krawiecka DORIS – Dorota 
Pastuszczak, Zakład Wyrobów Garmażeryjnych – Antoni i Janina 

Michalscy s.c., MICROTEX Polska sp. z o. o., Gabinet stomatologiczny 
– Katarzyna Blabuś, Firma DEKO – Stanisław Babło, Restauracja 

ZŁOTY KŁOS w Bralinie, Firma GOLMEX Eugeniusz Bednara, Warsztat 
Jana Obczasiaka, Sklep spożywczy Lidii Wróbel, Sklep odzieżowy 

PRINCESSA – Małgorzata Grześkowiak, Firma STALCHEM KUBACCY sp. 
jawna, Firma ŻAGIEL, Sprzedaż opon i wulkanizacja – Paweł Kosik, 

Sklep odzieżowy – Karolina Szymczak, Salon kosmetyczny – Wioletta 
Kazimierczak, Apteka NA KOPIE – Joanna Marciniak, Restauracja 

KAMIŃSKI – Marian Kamiński, Maria Rabiega, PPHU LEŚNIAREK – 
Alicja Leśniarek-Włodarczyk i Jan Leśniarek, Daniel Doktor, GALERIA 
URODY – Ewa Wojtkowiak, Baranów, Marek i Jolanta Leśniarkowie, 

Firma REJS sp. z o.o., Bar EXPRES – Wiesław Bukowski, Firma TARSTOL 
– Dorota i Marek Głąbowie, Pizzeria SORENTO, Laboratorium MED-LAB 
– Elżbieta Janasek, Hurtownia chemiczna – Michał Krupa, Czyszczenie 
dywanów – Marcin Heising, Firma LECH – Leszek Gorgolewski, Motel 
ZA MIEDZĄ – Mikołaj Jeziorny, Krzysztof Nawrocki Firma EWA, Szkoła 
Podstawowa w Bralinie, INTER’S –WALCZAK, Ilona Chojeńska, Sklep 
odzieżowy – Małgorzata Michalska, PPHU EUROTEL S.C. – Krzysztof 

Adamski, Jarosław Adamski, POM-TECH KONARSKA, KARAŚ.

Zapraszamy mieszkańców gminy Bralin 
do udziału w konkursach, jakie ogłosił wójt 
gminy Roman Wojtysiak. 

O  konkursie pn. „Piękny ogród, piękna 
zagroda” pisaliśmy już w poprzednim nume-
rze „Życia Gminy Bralin”. Przypominamy, 
że  zgłoszenia swojego ogródka czy zagrody 
należy dokonać pisemnie do 16 maja. Kar-
tę zgłoszeniową można odebrać w  urzędzie 
gminy (pokój nr 2). Ocena ogródków nastą-
pi na  podstawie dwóch wizji lokalnych: 2 
czerwca i 4 sierpnia. Ostateczne wyniki kon-
kursu zostaną podane do publicznej wiado-
mości poprzez rozesłanie obwieszczeń do so-
łectw oraz publikację na stronie internetowej 
gminy: www.bralin.pl oraz na łamach „Życia 
Gminy Bralin”. Na  zakończenie zostanie 

zorganizowana wystawa fotograficzna na-
grodzonych ogrodów i zagród. 

A  kto zostanie „Sołtysem Roku 2009 
Gminy Bralin”? Konkurs pod takim hasłem 
został ogłoszony i  trwa głosowanie. Celem 
współzawodnictwa jest promowanie aktyw-
nych sołtysów, pracujących na rzecz lokalnej 
społeczności. Kandydatów zgłaszać mogą 
mieszkańcy, którzy ukończyli 18 rok życia, 
a głosować można tylko raz. Karty do głoso-
wania znajdują w urzędzie gminy (pokój nr 2) 
i tu też można oddawać swoje typy do 31 lipca 
br. Ale nie tylko opinia mieszkańców będzie 
brana pod uwagę przez komisję konkursową. 
Do  ogólnej punktacji będzie wliczana rów-
nież aktywność i  zaangażowanie sołtysów, 
a w tym:  udział w sesjach Rady Gminy, po-

Informacja dla rolników 
stosujących środki ochrony roślin
Orientacyjne rozmieszczenie pasiek pszczelich na terenie gminy Bralin (aktualne na rok 2009)

Jerzy Łebski, Weronikopole1.	
Paweł Bőhm, Weronikopole2.	
Sebastian Bzymek, Tabor Mały3.	
Henryk Czeredecki, Bralin4.	
Józef Zachacz, Gola5.	
Bernard Binienda, Wygoda Turkowska6.	
Leszek Głąb, Bralin7.	
Konrad Kokot, Bralin8.	

Marian Juźwin, Bralin9.	
Józef Parias, Tabor Wielki10.	
Jerzy Śpiewak, Chojęcin Szum11.	
Leszek Głąb, Działosze12.	
Robert Matuszewski, Nosale13.	
Ryszard Foryś, Nowa Wieś Książęca14.	
Józef Gogół, Nowa Wieś Książęca15.	
Edward Święs, Bralin16.	

Masz piękny ogród, piękną zagrodę, 
a może najlepszego sołtysa?

twierdzony przez organizatora udział w akcji 
dystrybucji żywności w  I  półroczu 2009 r., 
inicjatywa oraz pomoc organizacyjna sołtysa 
w  realizacji prac i  zadań inwestycyjno-re-
montowych prowadzonych przez gminę Bra-
lin w okresie od stycznia 2007 r. do lipca 2009 
r. oraz   reprezentowanie gminy Bralin na ze-
wnątrz i współpraca z Radą Gminy. Do wy-
łonienia laureatów powołana została komisja 
w  składzie: Jerzy Bzymek, Marek Markie-
wicz, Anna Piasecka i Radosław Murawski. 
Rozstrzygnięcie konkursu i ogłoszenie wyni-
ków nastąpi w sierpniu br. Sołtys Roku 2009 
otrzyma puchar oraz nagrodę ufundowaną 
przez wójta gminy. Warto dodać, że spośród 
głosujących mieszkańców naszej gminy wylo-
sowana zostanie 1 osoba, która otrzyma na-
grodę-niespodziankę.

Zachęcamy wszystkich Państwa do udzia-
łu w konkursach.			       kama
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Kiedy sięgamy do historii, dowiaduje-
my się, że Czermin zamieszkiwali m.in. 
ewangelicy i babtyści. Podobno wieś w XIII 
wieku była samodzielną parafią, a do niej 
m.in. należał Mielęcin. Na przestrzeni 
wieków znajdujący się w Czerminie ko-
ściół uległ zniszczeniu. Dziś na jego miej-
scu znajduje się wysoki drewniany krzyż. 
W miejscowości tej swój dom modlitwy 
mieli też babtyści. W 1981 roku proboszcz 
parafii w Turkowach ks. Jerzy Krajka 
wspólnie z mieszkańcami wsi zaczął za-
biegać o przekazanie zboru po babtystach 
na rzecz parafii rzymskokatolickiej. Zanie-
dbany i mocno zniszczony wówczas zbór 
należał do Skarbu Państwa. Tu odbywały 
się zabawy, tu spotykali się mieszkańcy. 
Ówczesny proboszcz spotkał się z naczel-
nikiem gminy Bralin w sprawie przekaza-
nia budynku parafii. Pierwsza odpowiedź 
była negatywna. Dopiero po interwencji 
u wojewody kaliskiego zbór został przeka-
zany. Parafianie wspólnie z proboszczem 
przystąpili do remontów. Dobudowano 
zakrystię, położono nowe pokrycie dacho-
we, wymieniono okna i podłogi, zainsta-

lowano prąd, kaplicę 
otynkowano i wyposa-
żono w ławki i ołtarz. 
Już na początku lipca 
1981 r. roku remont 
kaplicy pw. św. Józe-
fa, bo taka była wola 
nazwania tego miej-
sca, dobiegał końca. 
Proboszcz przekazał 
do kaplicy figurę św. 
Józefa, która do tej 
pory znajdowała się 
w kościele w Turko-
wach. W połowie lipca 
odprawiona została 
tu pierwsza msza ka-
tolicka, a 24 paździer-
nika 1981 r. kaplicę 
poświęcono. Z wizytą 
do parafii przybył wówczas biskup Stani-
sław Napierała. W kro nice parafialnej czy-
tamy: „To jest wielkie przeżycie dla miesz-
kańców Czermina. Bo pomyśleć kiedy tutaj 
stała  noga  biskupa,  na  tej  czermińskiej 
ziemi, wśród lasów i dzikich zwierząt”. 21 
marca 1982 roku w kaplicy pw. św. Józe-
fa w Czerminie odbył się pierwszy odpust. 
Mszę św. celebrował wówczas ks. dziekan 
Jan Ćwiejkowski z Bralina, a Słowo Boże 
wygłosił ks. Mirosław Łaciński, proboszcz 
z Mąkoszyc. Od kilku lat odpust ku czci 
św. Józefa w Czerminie odbywa się 1 maja, 
kiedy kościół katolicki wspomina świętego 
Józefa robotnika.

Odkąd w Czerminie stanęła kaplica 
mieszkańcy, zwłaszcza starsi bądź nie-
zmotoryzowani, mają możliwość uczest-
niczenia w cotygodniowej mszy św. Msze 
św. z wigilii niedzieli odprawiane są tutaj 
w soboty wieczorem. Miejscowa kaplica 
jednoczy mieszkańców, a ci wspólnie trosz-
czą się o jej wizerunek, zarówno wewnątrz, 
jak i dookoła, co daje się zauważyć odwie-
dzającym to miejsce. Obejście jest zadba-
ne, a pięknie obsadzona i pielęgnowana 
zieleń cieszy oko.

Ks. Ryszard Zieliński podkreśla duże 
zaangażowanie wiernych, zarówno doro-
słych, jak i dzieci, i młodzieży. Polecał na-
szej uwadze wiklinową grotę z figurą Jezu-
sa, wykonaną przez parafian, a znajdującą 

Święty na te czasy
Patronem kaplicy w Czerminie jest 

św. Józef, opiekun Jezusa i mąż Maryi, 
cieśla.

Mówi się o nim, że to milczący święty, 
bo w Ewangeliach nie znajdziemy żadne-
go słowa, które by wypowiedział. Pismo 
Św. mówi wyłącznie o tym, co Józef czy-
nił. Pozostał w cieniu Chrystusa i Jego 
tajemnicy.

Jan Paweł II powiedział, że Józef 
to święty na nasze czasy. Ten patron ro-
dzin, ojców i życia może być wyraźnym 
drogowskazem dla współczesnych, pod-
porą  dla  rodzin,  zwłaszcza  tych,  które 
są  dotknięte  rozmaitymi  trudnościami 
i kryzysami. Jest orędownikiem trudnych 
spraw małżonków i rodzin chrześcijań-
skich. Św. Józef to także opiekun wszyst-
kich pracujących oraz szukających pracy. 
W wielu krajach stał się patronem tuła-
czy, emigrantów i uchodźców. Patronuje 
wielu krajom, regionom, miastom i die-
cezjom. Od początku XVII wieku jednym 
z głównych miejsc czci Świętego Józefa 
w Polsce stał się Kalisz. Decyzją Stolicy 
Apostolskiej ten święty został patronem 
diecezji kaliskiej, a podczas pielgrzymki 
w 1997 roku Jan Paweł II zawierzył mu 
wszystkie polskie rodziny oraz sprawę 
ochrony życia nienarodzonych, zarówno 
w Polsce, jak i na świecie.

Ks. proboszcz Ryszard Zieliński

serdecznie zaprasza
na odpust ku czci św. Józefa w Czerminie.

Suma odpustowa odprawiona zostanie 1 maja o godz. 12.00.

Na terenie gminy Bralin znajdują się kościoły i kaplice należące aż do 4 parafii: Bralin, Nowa Wieś Książęca, Parzynów i Turkowy. 
Mieszkańcy sołectwa Czermin należą do parafii w Turkowach, od której są oddaleni o ok. 15 km. Od 1981 roku mają swoją kapli-
cę, gdzie raz w tygodniu odprawiana jest msza św. Od ośmiu lat proboszczem parafii jest ks. Ryszard Zieliński.

Na odpust do św. Józefa w Czerminie

się przy kaplicy. Mieszkańcy sprzątają 
dom modlitwy i przygotowują jego wystrój 
zgodnie z rokiem liturgicznym. Każdego 
roku przygotowywany jest tu wyjątkowy 
żłobek z wykorzystaniem figury św. Józefa 
znajdującej się w ołtarzu.

kama

Ks. Ryszard Zieliński (fot. mak)

Wnętrze kaplicy w Czerminie (fot. jack)
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31 marca 2009 r. odbył się I Gminny 
Konkurs Gramatyczny. Pomysłodawczy-

nią i  organizatorką konkursu była Ka-
tarzyna Kireńczuk-Szczepaniak, nauczy-
cielka ze Szkoły Podstawowej w Bralinie. 

W konkursie wzięło udział ośmioro miesz-
kańców naszej gminy. Zmagania uczniów 

obserwowała komisja konkurso-
wa w  składzie: Krystyna Żary, 
Jolanta Cudniewicz, Katarzyna 
Kireńczuk- Szczepaniak oraz 
Andrzej Mirowski. Wszyscy 
uczniowie wzięli udział w  obu 
etapach. W  pierwszym rozwią-
zywali test złożony z  20 pytań 
zamkniętych, natomiast drugi 
etap polegał na  poprawieniu 
tekstu, w  którym ukryto błę-
dy różnego typu – ortograficz-
ne, frazeologiczne, składniowe. 
Najlepszym okazał się Michał 
Mirowski z  Nowej Wsi Książę-
cej. Drugie miejsce zajęła Kin-
ga Hełmińska, a  trzecia była 
uczennica z  Bralina–Dagma-

ra Bojko. Wszyscy uczestnicy konkursu 
otrzymali upominki oraz dyplomy.

Katarzyna Kireńczuk- Szczepaniak

Oświata

Z gramatyką za pan brat

Konkurs ,,Co za jaja!” 
rozstrzygnięty

Dzieci przedszkolne co roku biorą udział 
w  organizowanym z  oka-
zji zbliżających się świąt 
wielkanocnych konkursie 
plastycznym ,,Co  za jaja!”, 
którego organizatorem jest 
Świetlica Profilaktyczno-
Środowiskowa ,,Tęcza”. Przy
gotowane przez dzieci prace 
konkursowe -świąteczne pi-
sanki – cieszą oko, zachwy-
cają pomysłowością i umie-
jętnością posługiwania się 
różnorodnymi technikami 
plastycznymi. Laureatami 
tegorocznego konkursu byli: 
I miejsce – Paulina Kwaśna, 
II – Zuzanna Gogół, III miej-
sce – Hubert Wójcik. Komisja 
konkursowa wyróżniła także 
prace: Błażeja Pańczuka, Iza-
beli Gogół, Adriana Snopka, 
Szymona Jasiaka, Jagody 
Kapicy, Jakuba Ziółkowskie-
go oraz pracę zbiorową wykonaną przez dzieci 
z grupy Maczki.

Zajączek w przedszkolu

Wielkanoc to  najstarsze i  najważniej-
sze ze  świąt chrześcijańskich. W  polskiej 

tradycji funkcjonuje wiele zwyczajów 
związanych z tym świętem, jednym z nich 
jest zajączek. Tradycyjnie przed święta-

mi Wielkiej Nocy, w tym roku 8 kwietnia, 
zajączek odwiedził przedszkole. Przyniósł 
dzieciom drobne upominki w  postaci sło-
dyczy. Poszukiwania ukrytych na  placu 
zabaw koszyczków z łakociami dostarczyły 
przedszkolakom wiele radości. Wszystkim 

Pierwszoklasiści 
czytelnikami

Tradycją w naszej szkole jest uroczyste 
pasowanie uczniów klas pierwszych na czy-
telników biblioteki szkolnej. Na tę uroczy-
stość bibliotekarz wraz z  członkami Koła 
Przyjaciół Biblioteki przygotowali insceni-
zację pt. „Wyprawa w świat książek” oraz 
kilka konkursów związanych z  bajkami 
i nadchodzącymi świętami wielkanocnymi. 
Konkursy wniosły wiele radości, a  dobre 
odpowiedzi były nagradzane. Uczniowie 
utrwalali poznane już zasady postępowa-
nia z książką. Uwieńczeniem tej miłej uro-
czystości było wręczenie każdemu ucznio-
wi książeczki ufundowanej przez Radę 
Rodziców i  złożenie uroczystej przysięgi: 
„Książko, przyrzekam ci…”

Regina Marczak

Szkoła Podstawowa im. M. Kopernika w Bralinie

Przedszkole „Kwiaty Polskie” w Bralinie

Z życia bralińskiego 
przedszkola

bardzo smakowały czekoladowe jajeczka, 
cukrowy baranek, a  najbardziej ucieszyło 
jajko z niespodzianką.

Wielkanocny koncert

Kolejną atrakcją tego dnia 
był wielkanocny koncert, któ-
ry przygotowała i  poprowa-
dziła zaprzyjaźniona z przed-
szkolem nauczycielka muzyki 
Liliana Rydz. Podczas kon-
certu umiejętność gry na róż-
nych instrumentach prezen-
towali uczniowie Państwowej 
Szkoły Muzycznej im. Alek-
sandra Tansmana w Kępnie. 
Wśród wykonawców wystą-
pili wirtuozi: Adriana Grześ-
kowiak, Natalia Olejnik, 
Katarzyna Nowak oraz absol-
wenci naszej placówki: Karol 
Młot, Dominik Antczak, Jo-
anna Grossek, Oliwia Sroka 
i  Monika Froń. wielkanocny 
koncert wprowadził przed-
szkolaków w  zaczarowany 

świat muzyki, przyczynił się do zapozna-
nia dzieci z  wyglądem oraz brzmieniem 
takich instrumantów jak: skrzypce, orga-
ny, pianino oraz zachęcił najmłodszych 
do rozwijania swoich talentów.

Małgorzata Bednara

Laureaci i jury I Gminnego Konkursu Gramatycznego 
(fot. J. Cudniewicz)

Poszukiwaniom łakoci od zająca sprzyjała wiosenna aura

Były konkursy, są nagrody 
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tecznie wynik rywalizacji okazał się dla niej 
bardzo pomyślny. Pierwsze miejsce zdoby-
ła Karolina Wajs z Mikorzyna, druga była 
Marta Puchała, trzecia natomiast – Moni-
ka Waloszczyk. 

O sukcesie może mówić również Hanna 
Łatka, która 7 kwietnia 2009 r. wraz z Mi-
kołajem Matschayem uczestniczyła w VI Po-
wiatowym Międzyszkolnym Konkursie Re-
cytatorskim pod hasłem „Poezja Jana Paw-
ła II”. Jego organizatorem był Zespół Szkół 
w Laskach. Każdy spośród 14 uczestników 
rywalizacji zobowiązany był do zaprezento-
wania dwóch utworów – jednego autorstwa 
Karola Wojtyły, drugiego – dowolnego po-
ety polskiego (utwór miał jednak dotyczyć 
tematyki miłosnej). Hania recytowała frag-
ment „Pieśni o  słońcu niewyczerpanym” 
Jana Pawła II oraz „Odłamałam gałąź mi-
łości” Haliny Poświatowskiej. Ostatecznie 
kilkuosobowe jury, któremu przewodniczył 
Wiesław Walas – dyrektor Powiatowej Bi-
blioteki Publicznej w  Kępnie, przyznało 
trzy nagrody główne oraz dwa wyróżnienia. 
Jedno z nich otrzymała właśnie H. Łatka. 
Do konkursu przygotował ją Jacek Kurop-
ka, nauczyciel języka polskiego.

/pumar/

Oświata

W połowie stycznia br. do finału powia-
towego XIII edycji konkursu „Dzieje Ziemi 
Kępińskiej” zakwalifikowali się uczniowie, 
którzy na etapie szkolnym uzy-
skali minimum 17 punktów 
na 30 możliwych. Z bralińskiego 
gimnazjum były to: Kamila Dłu-
gowska, Nicoletta Drapiewska, 
Katarzyna Kula, Marta Puchała 
i Katarzyna Słota. Do konkursu 
przygotowywała je Agnieszka 
Czarnasiak, nauczycielka hi-
storii. Niestety, dwie pierwsze 
z  wymienionych dziewcząt nie 
wzięły udziału w rywalizacji fi-
nałowej, która miała miejsce 8 
kwietnia br. w Mikorzynie. Jego 
organizacją zajęło się miejscowe 
gimnazjum.

Pierwszym zadaniem, z  ja-
kim zmierzyli się młodzi regio-
naliści, był test, który wyłonił 
dziesiątkę najlepszych znawców historii 
Kępna i  okolic. Jak się okazało, najwięk-
szą ilość punktów z  testu otrzymała M. 
Puchała, a  do  grona finalistek dołączyła 
również inna uczennica bralińskiego gim-
nazjum – K. Kula. Następnie uczestnicy 
musieli zaprezentować wybrany zabytek 

znajdujący się na  terenie gminy, z  której 
przybyli. Marta mówiła o  kaplicy pw. św. 
Jadwigi pod Mnichowicami, natomiast Ka-

sia – o kościele na Pólku. Trzecie zadanie 
polegało na udzieleniu odpowiedzi na  trzy 
pytania za 2, 4 i 6 punktów. To jednak nie 
wystarczyło, by wyłonić ostatecznych zwy-
cięzców. M. Puchała musiała zmierzyć się 
w dogrywce z Moniką Waloszczyk z Lasek, 
odpowiadając na kolejną serię pytań. Osta-

Zespół Szkół im. Ks. Michała Przywary i Rodziny Salomonów w Nowej Wsi Książęcej

Powitali wiosnę

Gimnazjum im. Polskich Noblistów w Bralinie

O gimnazjalistach znów głośno

Uczestniczki konkursu historycznego: K. Kula, M. 
Puchała i K. Słota z opiekunką, A. Czarnasiak (fot. jack)

Zajączek w przedszkolu
Każdej wiosny przed Wielkanocą przed-

szkolaki z Zespołu Szkół w Nowej Wsi Ksią-
żęcej poszukują koszyczków ukrytych przez 
zajączka. Na ten szczególny moment dzieci 
czekają z niecierpliwością. Nie inaczej było 
i w tym roku. 8 kwietnia, przy pięknej sło-

necznej pogodzie, z  uśmiechem i  śpiewem 
na ustach, maluchy wybrały się do pobliskie-
go ogródka, aby sprawdzić czy czasem nie 
czekają tam na nie koszyczki pełne słodyczy. 
Zajączek kolejny raz nie zawiódł. Po dotar-
ciu na miejsce dzieci rozpoczęły poszukiwa-
nia, które oczywiście zakończyły się pełnym 
sukcesem, bo  choć niektóre koszyczki były 
dobrze schowane, po pewnym czasie wszyst-
kim przedszkolakom udało się je odnaleźć. 
Uciechy z wielkanocnych niespodzianek było 
co niemiara – w koszyczkach kryły się same 
pyszności. Po przyjściu do przedszkola dzieci 
zgodnie przyznały, że  słodycze zdobywane 
w trudzie docenia się bardziej.

Ewelina Król

„Kiedy w termometrach podnosi się rtęć, 
kiedy to ze śniegiem deszcz pada na zmia-
nę – wiadomo, że Wiosna przyjść ma do nas 
chęć...”. Tymi słowami przedstawiciele 

Samorządu Uczniowskiego: Daria Baliga 
i  Michał Mirowski rozpoczęli szkolną im-
prezę „Witamy wiosnę”, która odbyła się 
w  piątek 20 marca. Następnie przedszko-
laki i  uczniowie zaprezentowali przygoto-
wane z tej okazji wiersze, scenki, piosenki 
i  układy taneczne. Wiele zachwytu wzbu-
dziła „Wiosenka” w błękitnej sukience oraz 

piosenka o  krasnoludkach w  wykonaniu 
uczniów klasy V. Burzę oklasków zebrał 
również występ szóstoklasistów, porówny-
wany do francuskiego musicalu. W wiosen-

ny nastrój wprowadziła wszystkich 
klasa IV, śpiewając o  budzącej się 
do  życia przyrodzie. Także młod-
sze klasy zachwyciły oryginalnymi 
strojami i  radosnymi piosenkami. 
Wszystkie występy nagrodzone 
były gromkimi brawami.

Na  zakończenie rozstrzygnięty 
został konkurs artystyczny „Powi-
tajmy wiosnę” oraz fotograficzny 
„Zimowe pejzaże”. W  tym pierw-
szym wyróżnienia zdobyły wszyst-
kie klasy i  grupy przedszkolne. 
I  miejsce jury przyznało klasie VI 
i  najmłodszym przedszkolakom. 
W konkursie fotograficznym nagro-
dy przyznano klasie II oraz Micha-

łowi Mirowskiemu i Mariuszowi Witakowi.
Po  tak radosnej części obchodów Dnia 

Wiosny uczniowie klas starszych wzięli 
udział w  turnieju piłki ręcznej. Marcowy 
poranek dostarczył wielu pozytywnych 
emocji, szkoda tylko, że  słońce wyjrzało 
na chwilę, a zima znów posypała śniegiem.

Janina Habelska

Barwnie i wesoło – jak na Dzień Wiosny przystało

Zając spisał się znakomicie
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Katarzyna Michalak – „Zachcianek”
Pełna burzliwych emocji 

i niezwykłych zwrotów akcji, 
a zarazem ciepła i pełna hu-
moru kontynuacja powieści 
„Poczekajka” Katarzyny Micha-
lak. „Zachcianek” to nastrojowa 
powieść o miłości i zazdrości, 
o rozczarowaniu i poszukiwaniu 
wielkiego marzenia. Niezwykła historia o zmaga-
niach dobra ze złem i o tym, że czasem trzeba 
dać sobie drugą szansę. Poznając tę historię, do-
wiesz się czy Neska i Panda-pies staną się gwiaz-
dami teledysku i dlaczego Krowa Zosia z błogim 
spokojem zjada telefony komórkowe. Czy magia 
i tym razem pomoże Patrycji w dokonaniu wła-
ściwego wyboru? A może pomoże jej w tym ktoś, 
kogo pomocy najmniej by się spodziewała?

Stephenie Meyer – „Breaking 
Dawn” (Przed światem)

„Breaking Dawn”–czwarta 
część bestsellerowego cy-
klu autorstwa Stephenie 
Meyer („Zmierzch”, „Księżyc 
w nowiu”, „Zaćmienie”)  Cykl 
powieści Stephenie Mey-
er to „romans dla młodzie-
ży ubrany w kostium grozy”, 
w którym autorka błyskotliwie 
łączy wątki romantyczne z trzymającym w na-
pięciu horrorem. Od wielu miesięcy poprzednie 
części „wampirze sagi” znajdują się w czo-
łówce listy bestsellerów „New York Timesa”. 
Nakład „Zaćmienia” osiągnął w USA mi-
lion egzemplarzy i jest to jedyna książka, 
która zdystansowała Harry’ego Pottera. Pra-
wa do przekładu cyklu sprzedano do 32 krajów 
na całym świecie.

Dean Koontz – „Mąż”.
Mamy twoją żonę. Mo-

żesz ją dostać z powrotem 
za dwa miliony gotówką. 
Skąd zwykły ogrodnik Mitch 
Rafferty weźmie taką sumę? 
Tego dowie się później, 
w trakcie kolejnej rozmowy. 
Na potwierdzenie ultimatum 
na oczach Mitcha snajper 
zabija przypadkowego przechodnia. Aby odzy-
skać swoją żonę, Mitch gotów jest zrobić wszyst-
ko. Czy również popełnić morderstwo? Na razie 
musi wykonywać polecenia porywaczy i nie in-
formować policji. Proste? Bardzo. Ale do czego 
doprowadzi go ślepe posłuszeństwo? To droga 
donikąd. Mężczyzna decyduje się wziąć sprawy 
w swoje ręce...

Biblioteka Publiczna 
w Bralinie poleca

Kultura

Kalendarz imprez i uroczystości organizowanych przez 
Urząd Gminy w Bralinie i jednostki podległe w 2009 roku

Maj
 3.05 – Święto Narodowe 3 Maja (Zespół Szkół w Nowej Wsi Książęcej, urząd gminy)
 8.05 – Gminny Konkurs Europejski (SP w Bralinie)
 10.05 – Teatrzyk w języku angielskim (Przedszkole „Kwiaty Polskie”)
 18.05 – Otwarcie Oratorium Jana Pawła II (parafia Bralin, urząd gminy)
 23.05 – Dzień Patrona (SP w Bralinie)
 24.05 – Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze (Zarząd Gminny OSP)
   • Zawody Wędkarskie o Puchar Wójta Gminy Bralin dla dzieci 

i młodzieży (GKW „Złoty Karaś”, urząd gminy)
   • Międzygminny Konkurs Europejski (SP w Bralinie)

Czerwiec
  1.06 – Międzygimnazjalny Turniej Sportowy (Gimnazjum w Bralinie, MUKS)
 5.06 – Gminny Konkurs „Mały Aktor” (SP w Bralinie)
 6.06 – Festyn z okazji Dnia Dziecka (świetlica „Tęcza”, urząd gminy)
 7.06 – Festyn rodzinny (Przedszkole „Kwiaty Polskie”)
 8.06 – Cała Polska czyta dzieciom (Biblioteka Publiczna w Bralinie)
 21.06 – Festyn rodzinny „Pomóż szkole” (ZS w Nowej Wsi Książęcej)
   • Międzygminny Konkurs Matematyczny kl. III (SP w Bralinie)

Lipiec
 5.07 – II Festyn Integracyjny „Potyczki Rodzinne” (Stowarzyszenie 

Przyjaciół Ziemi Bralińskiej, LKS „Sokół” Bralin, urząd gminy)
 12.07 – III Zjazd Weronik w Weronikopolu (sołectwo Weronikopole, urząd gminy)
 19.07  –  Piknik ludzi złotego wieku (Oddział PZERiI w Bralinie, urząd gminy)
   • Zawody wędkarskie dla Dorosłych o Puchar Wójta 

Gminy Bralin (GWK „Złoty Karaś”, urząd gminy)
Sierpień

 30.08  –  Dożynki gminno-parafialne (sołectwo Bralin, urząd gminy, parafia Bralin)
 30.08  –  Rozstrzygnięcie konkursu „Sołtys Roku 2009 Gminy Bralin” (urząd gminy)
 30.08  –  Rozstrzygnięcie konkursu „Piękny ogród, piękna zagroda” 

(urząd gminy, Ośrodek Doradztwa Rolniczego)

Imprezy i uroczystości organizowane przez stowarzyszenia, 
kluby, związki wyznaniowe, fundacje (poza „Kalendarzem imprez 
i uroczystości organizowanych przez Urząd Gminy w Bralinie...”)

 18.05  –  180. rocznica urodzin Jana Dirbacha mł. (TRGB)
 22.05 – Piknik dla uczestników Warsztatów Terapii Zajęciowej w Słupi 

p. Kępnem – Leśniczówka w Nowej Wsi Książęcej (TRGB)
 23.06  –  210. rocznica urodzin Jana Dirbacha st. (TRGB)
 24.06 – Poświęcenie organów, koncert organowy (parafia Bralin)
 28.06 – Festyn rodzinny (Akcja Katolicka)
 25.07 – II Parafialny Festyn Dobroczynny (Akcja Katolicka)
 7-9.08 – III Zlot Motocykli Różnych (KMR „Sokół” Bralin, LKS „Sokół” Bralin)
 9.08 – Zawody w skokach przez przeszkody (Klub Jeździecki „Ogierek”)

Sporządzono w oparciu o propozycje przedstawione w dniu 12.01.2009 r. przez Referat Oświaty, 
Kultury, Sportu i Promocji Gminy, jednostki organizacyjne gminy, MUKS, Stowarzyszenia, Parafię 

Rzymskokatolicką w Bralinie, Akcję Katolicką, jednostki pomocnicze gminy i inne podmioty.

Zadzwoń, odpowiedz, wygraj
Za udzielenie poprawnej odpowiedzi na pytanie konkursowe zamieszczone 
w 1. numerze „ŻGB” z tego roku nagrody otrzymują dwie nasze Czytelniczki 
z Bralina. Pytaliśmy, komu poświęcony będzie obelisk, który w październiku 

br. ma stanąć w Nowej Wsi Książęcej. Poprawna odpowiedź brzmi: Janowi 
Nowakowi, obrońcy Poczty Polskiej w Gdańsku. Miło nam poinformować, 

że karnety do pizzerii wylosowały: Martyna Pastuszczak i Weronika Matschay.
Pizzeria „Sorento” z Bralina jest również fundatorem nagród w dzisiejszym 

konkursie. Aby je zdobyć, wystarczy odpowiedzieć na niezbyt trudne pytanie 
(a później mieć szczęście podczas losowania): Jak brzmi nazwa stowarzyszenia, 

które 26 kwietnia 2009 r. zorganizowało spotkanie wspomnieniowe 
poświęcone ks. Michałowi Lewkowi w kościele poewangelickim 

w Bralinie? Na odpowiedzi czekamy pod numerem telefonu (062) 78 11 227.
Redakcja
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Minął pierwszy rok działalności Sto-
warzyszenia Przyjaciół Ziemi Bralińskiej. 
Działamy na  rzecz mieszkańców gminy, 
opierając się na pracy społecznej naszych 
członków i przychylności innych.

Zapraszamy do miejscowego kina
W  piątek, 3 kwietnia br. zaprosiliśmy 

mieszkańców gminy Bralin na  film „Popie-
łuszko. Wolność jest w  nas” 
w  reżyserii Rafała Wieczyń-
skiego. Projekcja odbyła się 
w  kinie „Niesob” w  Bralinie. 
Chcieliśmy w  ten sposób 
umożliwić obejrzenie filmu 
zwłaszcza tym, którzy nie 
mają możliwości udania się 
do kina w innej miejscowości. 
Ponadto chcieliśmy zwrócić 
uwagę mieszkańców gminy 
na  fakt, że  Bralin ma swoje 
kino i  mogą w  nim odbywać 
się seanse zgodnie z  życze-
niem widzów i  w  dodatku za 
atrakcyjną cenę biletu.

Zapraszamy na spotkanie 
do dawnego kościoła ewange-
lickiego

Kolejnym działaniem, w któ
re zaangażowało się stowa-
rzyszenie, była organizacja 
spotkania wspomnieniowego poświęco-
nego ks. infułatowi Michałowi Lewkowi, 
postaci niezwykłej i wielce zasłużonej dla 
Tarnowskich Gór, a  wywodzącej się wła-
śnie z Bralina. Ks. Michał Lewek był nie-
strudzonym obrońcą polskości, polskiego 
języka i kultury. To wybitny duszpasterz, 

organizator i  animator życia polskiego 
na Górnym Śląsku.

Spotkanie odbyło się w niezwykłej sce-
nerii, bo w dawnym kościele ewangelickim 
w  Bralinie. Poprzez organizację imprezy 
w takim miejscu chcieliśmy zwrócić uwagę 
mieszkańców na  zabytkowy obiekt, któ-
ry jest jednym z  najlepiej zachowanych 

kościołów ewangelickich w  Wielkopolsce. 
Dla wielu z nas była to okazja, by zobaczyć 
wnętrze zamkniętego od ponad 30 lat ko-
ścioła. W  chwili zamykania tego numeru 
trwały gorące przygotowania do spotkania. 
Członkowie Stowarzyszenia oraz pokaźna 
grupa gimnazjalistów z  zapałem zabrali 

się do  porządkowania kościoła i  obejścia, 
a wszystko po to, by pokazać obiekt w całej 
swej okazałości.

Nie tylko historia
Ale nie tylko przeszłością i  historią 

chcemy się zajmować. Napisaliśmy projekt 
„Ruszaj w  drogę!” na  konkurs ogłoszony 
przez wójta gminy Bralin na  realizację 

zadań publicznych. Projekt 
uzyskał pozytywną akcep-
tację komisji konkursowej 
i  otrzymaliśmy dofinanso-
wanie w  wysokości 4155,00 
zł na organizację pięciu wy-
cieczek turystyczno-krajo-
znawczych. Chcemy zachęcić 
do  aktywnego i  zdrowego 
stylu życia, a także, na czym 
nam bardzo zależy, poprzez 
aktywność kulturalną, re-
kreacyjną i  towarzyską – 
integrować mieszkańców 
małej ojczyzny. Projekt „Ru-
szaj w drogę!” kierujemy nie 
tylko do  dzieci i  młodzieży, 
chcemy, by uczestniczyły 
w  nim całe rodziny, tak-
że wielopokoleniowe. Jed-
nym słowem: dzieci, rodzice 
i  dziadkowie siadają na  ro-

wery, bądź do autobusu i  razem spędzają 
dzień. Już w  maju br. zapraszamy całe 
rodziny do  udziału w  dwóch wycieczkach 
autokarowych: do  Leśnictwa Dąbrowa 
i  do  Ślizowa. O  szczegółach będziemy in-
formować Państwa poprzez ogłoszenia.

Marzena Kuropka

Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi Bralińskiej

Z nami nie można się nudzić

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bralinie 
informuje o realizacji projektu systemowego

Pamiątkowe zdjęcie po zakończeniu prac (fot. K. Wanzek)

„PROGRAM AKTYWNOŚCI SPOŁECZNEJ W GMINIE BRALIN”
Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

Poddziałanie 7.1.1 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki

„Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji przez ośrodki pomocy społecznej”
Celem głównym projektu jest zwiększenie kompetencji psychospołecznych 

oraz zdobycie nowych kwalifikacji zawodowych przez osoby 
będące klientami GOPS w Bralinie.

Serdecznie zapraszamy osoby korzystające z pomocy społecznej, które nie pracują i są w 
wieku aktywności zawodowej, w szczególności kobiety nieaktywne zawodowo z uwagi na 

opiekę nad dziećmi lub innymi osobami zależnymi

Osoby zainteresowane udziałem w Projekcie prosimy o kontakt.

Realizator Projektu:
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bralinie

ul. Rynek 3, 63 – 640 Bralin
Tel. 062 78 11 207; fax 062 78 11 202
e – mail: gopsbralin@poczta.onet.pl
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Sport

Seniorzy
5 kwietnia br. wznowiła rozgrywki pił-

karskie kaliska klasa „B”. Drużyna „So-
koła” Bralin podejmowała na  własnym 
stadionie zespół LZS Ostrówiec. Mecz miał 
być potwierdzeniem czy nasza ekipa bę-
dzie walczyć o najwyższe cele w lidze oraz 

dać odpowiedź, w jakiej dyspozycji są pod-
opieczni trenera pana Pawła Narękiewicza 
po okresie przygotowawczym.

Po dość niemrawej i, co tu mówić, bardzo 
nerwowej pierwszej połowie meczu, która 
zakończyła się wynikiem 1:1, po  przerwie 
braliniacy ostro zabrali się do pracy. Efek-
tem ich bardziej zdecydowanej gry i  kilku 
bardzo udanych zmian w ustawieniu zespo-
łu był końcowy wynik potyczki. „Sokół” roz-
gromił rywali aż 6:1, a łupem bramkowym 

podzielili się: Michał Kunz – 4, Błażej Kozi-
ca – 1 oraz Michał Kliszczun – 1.

Zespół „Sokoła” Bralin w  pojedynku 
z LZS Ostrówiec wystąpił w następującym 
składzie:

Michał Kliszczun–Dawid Kuropka, 
Sebastian Cieplik, Piotr Kłodnicki, Bła-

żej Kozica–Paweł Wójcik, Paweł 
Narękiewicz, Michał Kunz, Ma-
ciej Świątek–Mateusz Boryczka, 
Rafał Bojanowski. Po  przerwie 
na  boisku zameldowali się: 
Przemysław Gąszczak, Szymon 
Sutowicz oraz Dawid Kłoś.

Po rozmowie z trenerem Paw-
łem Narękiewiczem oraz po wy-
nikach pierwszej kolejki rundy 
rewanżowej możemy śmiało 
powiedzieć, że  nasza drużyna 
wróciła do gry… i powoli odrabia 
straty do  lidera (GKS Rychtal 
– Skoroszów), który niespodzie-
wanie poległ w Laskach. Zresztą 
wyprzedzające zespoły z Kierzna 

i Perzowa również solidarnie straciły jak-
że cenne punkty. Powrót do drużyny ogra-
nych w klasie okręgowej, doświadczonych 
zawodników Michała Kunza oraz Błażeja 
Kozicy niewątpliwie wzmocnił skład i siłę 
naszej ekipy. Tak więc optymistycznie po-
patrzmy na kolejne występy naszej druży-
ny w lidze, która w każdym meczu będzie 
grała o  3 punkty, a  jak będzie, wszystko 
zweryfikuje rzeczywistość boiskowa…, 
a naszym „sokołom” życzmy jak najlepiej.

LKS „Sokół” Bralin

„Sokół” Bralin na 6
Wyniki pierwszej kolejki 

rundy rewanżowej:
ZRYW Kierzno – LZS Mikorzyn ..........2 : 2
ZAWISZA Łęka Opatowska 
 – BŁĘKITNI Perzów ...........................2 : 1
VICTORIA Laski 
– GKS Rychtal-Skoroszów ...................2 : 1
SOKÓŁ Bralin – LZS Ostrówiec .........6 : 1
POGOŃ Drożki – LZS Torzeniec .........4 : 1

Zespoły młodzieżowe
Zespół trampkarzy starszych wznowił 

rozgrywki dzień wcześniej, tj. 4 kwietnia br. 
w pojedynku „u siebie” z bardzo mocnym (2 
lokata w lidze) GKS Grębanin. Wiosenny de-
biut drużyny trenera Piotra Hołosia był rów-
nież imponujący i zakończył się wynikiem 6:2 
dla naszej ekipy. Łupem bramkowym w tym 
meczu podzielili się: Kamil Wanzek–4 gole 
oraz Daniel Sutowicz–2 trafienia. Drużyna 
w pojedynku z GKS-em wystąpiła w nastę-
pującym zestawieniu: Kamil Janota–Gra-
cjan Graetz, Kamil Lasecki, Miłosz Mruga-
ła, Przemysław Nagięć–Bartosz Brzeziński, 
Paweł Janikowski, Eryk Rozdolski, Artur 
Pęcherczyk–Daniel Sutowicz, Kamil Wanzek 
oraz Łukasz Dąbrowski i Nataniel Jarczak.

Drużyna młodzika młodszego wznowi-
ła rozgrywki 18 kwietnia br. pojedynkiem 
z „Pogonią” Trębaczów.

Jerzy Liebner 

16 marca 2009 r. drużyna dziewcząt 
ze Szkoły Podstawowej w Bralinie wystar-
towała w turnieju powiatowym piłki koszy-
kowej w Kępnie, gdzie zawodniczki wywal-
czyły III miejsce

Skład drużyny stanowiły: Magdalena 
Myszka, Anna Musielak, Natalia Gudra, 
Nicola Bartodziejska, Daria Hoja, Daria 
Piotrowiak, Marta Nawrocka, Agnieszka 
Paradowska, Nicola Gabryś, Anna Michal-
ska, Kamila Szymczak.

Z  kolei, 17 marca 2009 r. Szkołę Pod-
stawową w Bralinie reprezentowała grupa 
aerobiku na  finale rejonowym w  aerobiku 
grupowym w  Kaliszu. Dziewczęta: Nicol 
Pospiszil, Marta Nawrocka, Agnieszka Pa-
radowska, Natalia Gudra, Anna Michalska, 
Daria Piotrowiak, Iza Rojkiewicz i Wiktoria 
Kieruzal zajęły VII miejsce w rejonie.

18 marca br. w indywidualnych mistrzo-
stwach powiatu w tenisie stołowym w Nowej 
Wsi Książęcej Julia Paradysz zajęła II miej-
sce. Następnie, 26 marca Julia reprezento-
wała swoją szkołę w  rejonowych mistrzo-
stwach w  tenisie stołowym w  Siedlikowie. 
Julia wraz ze  swoją koleżanką Magdaleną 
Iwan startowały 20 marca także w Siedliko-
wie w rejonowych mistrzostwach grupowych 
w tenisie stołowym.

na podst. danych 
od Magdaleny Szczepaniak 

Sportowe echa 
z Kopernika

Z  kolei 17 marca 2009 r. w  Kaliszu bralińskie gimnazjalistki uczestniczyły w  Mi-
strzostwach Województwa Wielkopolskiego w Aerobiku Grupowym, zajmując IV miejsce 
na etapie rejonowym. Ocenie jury podlegały m.in.: dobór muzyki, choreografia, w tym: 
płynne przejścia pomiędzy ćwiczeniami i kombinacjami pozycji wysokich i niskich, wyko-
rzystanie przestrzeni, element akrobatyczny, zakończenie układu, ogólne wrażenie ar-
tystyczne, a także estetyka i dobór stroju. Nastolatkom trudno było pogodzić się z takim 
werdyktem jury, bowiem w 2007 i 2008 roku zdobywały mistrzostwo rejonu. Gimnazjum 
z Bralina reprezentowały: Aleksandra Brząkała, Katarzyna Wnuczek, Zuzanna Gogół, 
Danuta Puchała, Joanna Grossek, Katarzyna Słota, Agnieszka Czekała oraz Weronika 
Cieślak. Opiekunką młodzieży była Małgorzata Domagała, nauczycielka wychowania fi-
zycznego.

5 kwietnia br. w Kobylej Górze odbył się „Bieg o Puchar Kocich Gór”. W kategorii 
klas I gimnazjalnych (bieg na dystansie 1200 m) Danuta Puchała zajęła II miejsce, zaś 
w rywalizacji trzecioklasistów jej starsza siostra, Marta, do mety dobiegła jako trzecia. 
Warto zwrócić uwagę na fakt, że w poszczególnych biegach brało udział 30-40 zawodni-
ków.

Trzy dziewczęta reprezentowały naszą gminę również 18 kwietnia br. podczas finału 
Indywidualnych Mistrzostw w Biegach Przełajowych w Żerkowie. Uczestniczyli w nim 
sportowcy, którzy na  etapie powiatowym zajęli od  pierwszego do  czwartego miejsca. 
W każdym biegu startowało ok. 140 uczestników. W grupie dziewcząt klas III najlepszy 
wynik osiągnęła M. Puchała, która dobiegła do mety jako 10.		       pumar

Gimnazjalistki rywalizowały 
w sporcie

Podczas treningu. Na pierwszym planie Michał Kunz 
(fot. J. Liebner)
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W  poprzednim numerze „Życia Gminy Bralin” poprosiliśmy o  pomoc 
przy tworzeniu kącika, który nazwaliśmy „Ze  starego albumu...”. Cieszy 
nas, że pomysł spotkał się z Państwa przychylnością. Do redakcji zgłasza-
ją się osoby, które z domowych archiwów przynoszą fotografie i widoków-
ki ukazujące dawne dzieje naszej gminy, parafii. Obiecujemy, że będą one 
publikowane systematycznie na łamach dwumiesięcznika „ŻGB”. Czekamy 
na kolejne pamiątki z przeszłości.

Czytelnicy zaangażowali się również w identyfikację osób uwiecznionych 
na  fotografiach zamieszczonych w  poprzednim numerze. Helena Gabriel 
z  Ostrowa Wielkopolskiego zwróciła uwagę na  tę, którą w  grudniu 1938 
r. wykonał Jan Wasiela z Bralina podczas spotkania bożonarodzeniowego 
uczestniczek kursu przysposobienia gospodyń wiejskich (wcześniej mylnie 
sądziliśmy, że to uczennice szkoły powszechnej). Jedną z jego uczestniczek 
była – pochodząca z Mnichowic – pani Helena, nosząca wówczas panieńskie 
nazwisko Mosch. Kurs zorganizowany został na parterze budynku dzisiej-
szego urzędu gminy (Rynek 3). Od tamtego radosnego dnia minęło blisko 
71 lat, i choć czas zatarł w pamięci niektóre imiona i nazwiska, nasza Czy-
telniczka rozpoznała wiele osób. Na podłodze siedzą (od lewej): NN (osoba 
nierozpoznana), ... Sieczka (córka ówczesnego sekretarza gminy, mieszka-
nie Sieczków mieściło się na piętrze), Adelajda Maras; na krzesłach: Anna 
Reszka z  Domasłowa (obecnie mieszka w  Sztokholmie), Wiktoria Ćwik, 
Ludwik Schulz – nauczyciel (zginął w Dachau), Pelagia ... (Diabeł), Jani-
na Nowak (Święty Mikołaj), Maria Wiśniewska – córka komendanta policji 
w  Bralinie (Anioł), Elżbieta Iwaszkiewicz i  Maria Degler – nauczycielki, 
Maria Kublik. W trzecim rzędzie stoją: ... Kokot, Apolonia Kurzawa, NN, 
Łucja Maciej (Matschay?), Anna Kurzawa, Helena Mosch (dziś Gabriel, 
nasza Czytelniczka), Maria Heising, Monika Lenort, ... Troska, ... Bieda. 
Ostatni rząd: ... Wodniczak, Helena Lenort, NN, Janina Gołąbek, Celina 
..., ... Tomczak, Maria Kupiec, Rozalia Wieczorek, Aniela Patrzych, Maria 
Puchała, Zofia ..., Janina Pędziwiatr i Adelajda Matusiak. W kursie uczest-

niczyły dziewczęta z Bralina, Domasłowa, Mnichowic, Nosali, Nowej Wsi 
Książęcej.

Inna nasza Czytelniczka, Aleksandra Rychter z  Bralina, wspomina, 
że  jej mąż – Julian przebywał z  uwiecznionym na  zdjęciu L. Schulzem 
w obozie koncentracyjnym w Dachau. Tam właśnie nauczyciel miał pocie-
szać współtowarzyszy niedoli: „Chłopaki, głowy do góry, to wytrzymamy”. 
Niestety, zginął...

Z kolei dzięki Helenie Cichos, Marii Florczak, Annie Rossa i Elżbiecie 
Słobodzian z Bralina z dużym prawdopodobieństwem udało się zidentyfiko-
wać wiele osób z drugiego zdjęcia zamieszczonego w poprzednim numerze 
„ŻGB” (przedstawiało nastolatki z Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży 
Żeńskiej lub Młode Polki). Rząd pierwszy (u dołu): Maria Bryk (później Jań-
ska), Adelajda Londa (Storch) – obecnie mieszka w Essen, NN; rząd drugi: 
Agnieszka Peukert (Szudy), Gertruda Londa (Biniossek) – młodsza siostra 
Adelajdy, również przebywa w Niemczech, mieszkała w Herne, obecnie – 
w Castrop Rauxel, Jolanta Rybark (Lemanik), Teresa Kokot (Końcok), He-
lena Końcok (Cichos), Maria Jarczewska (Końcok), Cecylia Trzeciak (Cha-
łupka); rząd trzeci: Helena Peukert (Lemanik), NN, … Kmiecik, Agnieszka 
Maciejowska (siostra ks. Bernarda Maciejowskiego) – prezeska Młodych 
Polek, NN, Urszula Storch (Fras) i Agnieszka Lemanik.

Dziś prezentujemy kolejne „perełki”. Lidia Białek z Bralina udostępniła 
nam zdjęcie, które pochodzi z  albumu nieżyjącej cioci jej męża, Marka – 
Marii Woźnej (1933-2007). Rozpoznaliśmy, że zrobiono je w Bralinie na ul. 
3 Maja, na wysokości obecnej posesji nr 6. Tymczasem dzięki Marii Pucha-
łowej z  Mnichowic wiemy, że  fotografia została wykonana ok. roku 1950 
podczas wizytacji parafii Bralin przez księdza biskupa Franciszka Jedwab-
skiego (1895-1975), sufragana poznańskiego. Znamy również nazwiska 
osób uwiecznionych przez J. Wasielę, które na rowerach towarzyszyły bi-
skupowi na trasie jego. Od lewej stoją mnichowiacy: Monika Kułot (później 

Seifert), Agnieszka Rybak (Kuźmicz), Maria Paluch (Sowa), Teresa Pucha-
ła (Biniosek), Maria Rybak (Świątek), Mieczysław Surma, Zuzanna Kopij 
(Puchała), Maria Mosch (Puchała) – nasza Czytelniczka, Ludwika Kozioł 
(Łakoma, Mazurek), Anna Leśniak (Derij) i Maria Białek (Woźna) – to z jej 
albumu pochodzi zamieszczone zdjęcie.

M. Puchała udostępniła nam inną fotografię związaną z pobytem bpa 
F. Jedwabskiego na terenie parafii bralińskiej. Wykonano ją przed kościo-
łem filialnym pw. św. Katarzyny w  Mnichowicach. Bryczką powozi To-
masz Puchała, który w roku 1953 został mężem pani Marii, z jego prawej 
strony siedzi Ludwik Pazdaj (obaj w wytwornych cylindrach), a na koniu 
– Józef Kołosowski.

Dla naszych Czytelników mamy kolejną zagadkę z przeszłości. Czy ma-
cie Państwo jakąś wiedzę na temat młyna, jaki stał w Bralinie w pobliżu 
tzw. żelaznego mostu? Czekamy na informacje.

Jacek Kuropka

Ze starego albumu...


